
 

 

C O P I A  Deliberazione N. 14 

 in data 04-03-2020 

 

 

COMUNE DI BORGO VENETO 
PROVINCIA DI PADOVA 

________________ 

 

 

 

V e rb a le  d i  D e l ib e ra z io n e  d e l l a  G iu n ta  C o m u n a le  
 

 

OGGETTO: 
 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE ED 

DETERMINAZIONE PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L' ANNO 

2020 -. 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di marzo alle ore 18:20,  

per determinazione del Sindaco con inviti diramati in data utile, si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 

 

 Eseguito l’appello, risultano: 

 

 SIGOLOTTO MICHELE SINDACO Presente 

 

 
 

 

 

 Comunicata al Prefetto ai sensi dell’ art. 

      135, comma 2 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 

 

 IMMD. ESEG: (art.134,comma 4 D.Lgs. 

      18.08.2000, n. 267) 
 

 

 

COMUNICATO ALL’ UFFICIO: 

 

        Ragioneria 

        Tecnico 

        Assistenza Cultura 

        Segretario 

 

 

 

 

REFERTO DI  

PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 

 

Io sottoscritto Messo Comunale, certifico che 

copia del presente verbale viene pubblicata il 

giorno 

_____________________________________ 

 

all’Albo pretorio on-line  dove rimarrà esposto 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì, ______________ 
 

IL MESSO COMUNALE 

F.to Moretti Susanna 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 04-03-2020 BORGO VENETO 

DONATI FRANCESCO VICE SINDACO Presente 

FASSON ELENA ASSESSORE Presente 

BORASO MATTEO ASSESSORE Presente 

SCARPARO SONIA ASSESSORE Assente 

   

 

presenti n.    4 e assenti n.    1 

 

 

Partecipa alla seduta il Sig. BONDONI Dr.ssa LAURA Segretario Comunale  

 

Il Sig. SIGOLOTTO MICHELE, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza dichiara aperta la seduta. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 04-03-2020 BORGO VENETO 

LA GIUNTA COMUNALE 

    Preso atto che con decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 è stato differito il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 dicembre 2018 al 31 marzo 2020. 

(GU Serie Generale n.295 del 17-12-2019); 
 

Accertato che si rende necessario approvare il bilancio di previsione 2020-2022 al fine di dare seguito a tutti gli 
adempimenti ad esso connessi nonché continuità ai servizi erogati dal Comune di Borgo Veneto ai propri 
cittadini; 

Visto l'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n.55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983, n.131, il 
quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura percentuale 
dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate 
specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 
 
Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione devono essere 
rispettati i seguenti criteri: 
" computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi gli oneri 
riflessi e delle spese per l'acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie; 
" riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima deliberazione; 
 
Visto inoltre l'art. 243 del D.Lgs. n.267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari sono tenuti 
a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%, computando, a tal 
fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%; 
 
Dato atto che questo Comune (nato dalla fusione degli ex Comuni di Megliadino San Fidenzio, Saletto e Santa 
Margherita D’Adige), sulla base dei certificati relativi al rendiconto della gestione dell'anno 2017 (penultimo 
esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è 
soggetto all'obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non 
inferiore al 36%; 
 
Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l'elenco dei servizi pubblici a 
domanda individuale; 
Rilevato che questo Comune, per l'anno 2020, ha istituito ed attivato i seguenti servizi a domanda individuale: 
1. Mensa scolastica; 
2. Lampade votive; 
3. Palestra Comunale; 
 
Richiamate:  

  la delibera di Giunta Comunale n° 60 del 20/12/2018, esecutiva ad oggetto: “Approvazione nuove 
tariffe servizi scolastici a partire dal 01/01/2019” e ritenuto di confermarla nei suoi contenuti; 

 La delibera di Giunta Comunale n° 09 del 31/01/2019, esecutiva ad oggetto : “Servizi a domanda 
individuale – determinazione delle tariffe ed determinazione percentuale di copertura dei costi di 
gestione per l’anno 2019 -. 
 

 
Preso atto che l’Amministrazione comunale intende per l’anno 2020: 
* confermare la non applicazione delle tariffe vigenti per il canone delle luci votive nei tre cimiteri comunali di 
Megliadino San Fidenzio , Saletto e Santa Margherita D’Adige, non prevedendo quindi nessuna entrata per 
questo servizio a domanda individuale;  
* di stabilire il costo orario per l’uso dei locali delle palestre comunali di Megliadino San Fidenzio, Saletto e Santa 
Margherita D’Adige  in €. 28,00= 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/12/17/292/sg/pdf


 

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 04-03-2020 BORGO VENETO 

 
Visti gli allegati prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda 
individuale per l'esercizio 2020 e alla determinazione delle relative tariffe e contribuzioni; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con votazione favorevole unanime, 

DELIBERA 
 
1. di approvare i prospetti (allegato sub A - B - C) relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi 
pubblici a domanda individuale per l'esercizio 2020 e alla determinazione delle relative tariffe e contribuzioni, 
che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
2. di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono una 
copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 34,78%, come risulta dal seguente quadro 
riepilogativo: 
 

Descrizione del 
servizio 

Entrate Spese % di copertura 

Mensa scolastica 
(primaria e 

secondaria e 
dell'infanzia) 

€.130.000,00 €.290.000,00 44,83% 

Lampade Votive €. 0,00 €.14.000,00 0% 

Palestra Comunale €.  1.500,00 €. 9.000,00 16,67% 

TOTALE €.131.500,00 €. 313.000,00 34,78% 

 
3. di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato a rispettare la 
misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall'art. 243, comma 2, lettera a), del d.Lgs. 
n.267/2000; 
4. di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione per l'esercizio 2020, ai sensi dell'art. 172, 
comma 1, lettera e), del d.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 

  

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 04-03-2020 BORGO VENETO 

COMUNE DI BORGO VENETO 

PROVINCIA DI PADOVA 

____________ 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE ED 

DETERMINAZIONE PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L' 

ANNO 2020 -. 
 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità e la correttezza 

amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti, della presente proposta di deliberazione ed  esprime ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole , in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della 
presente proposta di deliberazione. 

Lì, 27-01-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to De Putti Alessandro 

 

 

Esaminata la presente proposta di deliberazione, rilascia:  
- il parere favorevole di regolarità contabile Favorevole e della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1, e art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 - l’attestazione della conformità alle regole di finanza pubblica: - sulla tempestività dei pagamenti della 
pubblica amministrazione e che il programma dei conseguenti  pagamenti è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio; - sulla spesa in conto capitale secondo i dati del provvedimento di accertamento, il 

titolo giuridico e la classificazione di bilancio riportate nel dispositivo; 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
comportando la proposta di deliberazione riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, avendo riscontrato inoltre: 

□ che la spesa, come previsto anche dall’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, oggetto di successiva 
determinazione di impegno da parte del responsabile del servizio, troverà copertura finanziaria nella/nel: 

Missione ……….Programma…………Titolo……………del Bilancio di Previsione………………. 

□ che il presente atto NON ha incidenza nel Bilancio. 
. 

Lì, 27-01-2020 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to De Putti Alessandro 

 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 04-03-2020 BORGO VENETO 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 

 IL SINDACO  IL Segretario Comunale 

 F.to SIGOLOTTO MICHELE F.to BONDONI Dr.ssa LAURA 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Si dà atto che, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, del presente verbale viene data comunicazione – ai 

capigruppo consiliari – oggi ____________________ giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Martini Antonella 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 – comma 3 – D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 

di legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

n. 267 del 18.08.2000. 

 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Martini Antonella 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso il presente atto in applicazione del 

D.Lgs. 9 luglio 2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: 

- Per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al 

Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto 

o in alternativa 

- Entro 120 giorni, sempre dall’ultimo di pubblicazione, al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

Copia conforme all’ originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Li, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Martini Antonella 








	Preso atto che con decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 è stato differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 dicembre 2018 al 31 marzo 2020. (GU Serie Generale n.295 del...

